


objektiv: 500mm
okulár: 20mm => zvětšení 25x

 soustava nám poskytne zvětšení 250× - užitečné zvětšení dalekohledu <D/2, 2D>, kde D [mm],
 kde D....průměr objektivu                                                                                                                                   
=> maximální užitečné zvětšení: 2 × 50mm => 100×                                                   

Nebude, černou barvu na bílé, pozorujeme obdobně jako bílou na černé

Ano, vzdálenost, ze které je můžeme pozorovat se zvětší

Ano bude. Pokud bude zataženo, bude rozlišovací schopnost oka lepší. Při přímém slunečním světle
bude naše schopnost rozlišit vzdálené objekty horší - světlo odražené od objektů bude "přesvíceno" přímými
slunečními paprsky.  

viz příloha č. 1



- zda se jedná o reflektor či refraktor
- ohniskové vzdálenosti objektivu a okulárů, typy okulárů, připádně zda jsou k tomu nějaké filtry
- rozměry, váha, přenosnost
- typ montáže (nejčastěji neměcká paralytická nebo azimutální) 

+ - "hodinová" osa je rovnoběžná se zemským rovníkem (deklinační je na ni kolmá) => 
  pro dlouhodobé pozorování stačí zajistit otáčení "hodinové" osy stejnou rychlostí, 
  jakou se posouvá hvězdná obloha (otáčí Země)
- vhodná pro všechny druhy dalekohledů

- - polární osa upěvněna na trojnožce - na jedné straně dalekohled, na druhé protizávaží 
  nebo další dalekohled => zvýšená hmotnost, horší manipulace

- 1. osa kolmá na vodorovnou rovinu, 2. osa je s ní rovnoběžná => pro dlouhodobé 
   pozorování či fotografování je třeba korigovat pohyb dalekohledu po obou osách
- nemá aretace - tubus musí být dobře vyvážený

Není - např. pro rámovou montáž (polární osa ve dvou bodech) jsou objekty 
                   v okolí pólů nedostupné



49°

viz příloha č. 2

pokud je tubus ve svislé poloze díváme se na zenit - ten je na místním podelníku => 0h

je na místním poledníku => 0h



Yerkeská observatoř - dalekohled s největší čočkou na světě (hlavní čočka 102 cm, tubus 18m) - postaven r. 1897
observatoř Archenhold - dalekohled s nejdelším tubusem (hlavní čočka 68 cm, tubus 21 m) 

- velmi nízké světelné znečištění (popř. i jiné části elmag. spektra, např. rádiových vln)
- nízká oblačnost, vlhkost vzduchu.. (po většinu roku příznivé počasí)
- poloha (vyšší nadmořská výška nebo např. v údolí)

hvězdárna Sobotiště (Slovensko)
- nepodařilo se mi dohledat parametry dalekohledu

Snímek byl pořízen za pomoci reflektoru:
- zrcadla mají zpravidla větší sběrnou plochu (zorný úhel)
- čočky se hodí spíše pro detailní pozorování objektů se velkým kontrastem (měsíc, planety...) 
- hvězdy jsou na snímku "deformovány" do tvaru čtyřcípé hvězdy - způsobuje to uchycení sekundárního zrcadla

Zorné pole snímku je zhruba 2,4° x 2°

hvění obrazu pozorovaného objektu - způsobeno rozptylem světla v atmosféře Země 
  - ovlivněno vlhkostí, teplotou vzduchu, hustotou vzduchu...


